2020 年 1 月 9 日

各 位

会 社 名  株式会社セブン&アイ・ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 井阪 隆一

（コード番号 3382 東証第一部）

問合せ先  取締役 常務執行役員 伊藤 順朗

（TEL．03－6238－3000）

グループ内会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2020 年 1 月 9 日の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社セブン＆アイ・クリ

エイトリンク（以下「SCL 社」といいます。）の管理事業に関して有する権利義務を、会社分割の方法に

より、株式会社イトーヨーカ堂（以下「イトーヨーカ堂」といいます。）に承継すること（以下「本件会

社分割」といいます。）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、本件会社分割は、当社の完全子会社を承継会社とする会社分割であるため、開示事項および内容

を一部省略しております。

記

１. 会社分割の目的

当社グループは、2019 年 10 月 10 日に当社が発表いたしました「グループ戦略と事業構造改革に

ついて」に基づき、グループ戦略および事業会社の構造改革を推進しています。イトーヨーカ堂にお

きましても、不採算店舗の外部連携・閉店、ライフスタイル事業の大幅縮減・MD 改廃等の事業構造

改革を推進しております。このたび、イトーヨーカ堂と SCL 社との連携強化により、イトーヨーカ

堂の SC（ショッピングセンター）化推進における意思決定の迅速化を図るため、当社が 100％保有

している SCL 社株式のうち 51.0％をイトーヨーカ堂へ承継をいたします。なお、当社は SCL 社株

式の一部を引き続き保有いたしますので、グループの不動産資産効率向上に向けた取り組みについ

ても、引き続き SCL 社が推進してまいります。

２. 会社分割の要旨

Ⅰ．分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2020 年 1 月 9 日

吸収分割契約締結日  2020 年 1 月 9 日

吸収分割予定日（効力発生日） 2020 年 3 月 1 日

※当社においては、本件会社分割は会社法第 784 条第 2 項の規定による簡易吸収分割に該当す

ることから、当社の株主総会決議による承認を得ることなく行います。

 Ⅱ．分割方式

当社を分割会社とし、イトーヨーカ堂を承継会社とする吸収分割です。

Ⅲ．分割に係る割当の内容

承継会社であるイトーヨーカ堂は当社の完全子会社であるため、本件会社分割に際して、当社

は、株式、金銭その他の分割の対価の交付を受けません。

Ⅳ．分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。
－1－

Ⅴ．分割により増減する資本金

本件会社分割による当社の資本金の変更はありません。

Ⅵ．承継会社が承継する権利義務

イトーヨーカ堂は、本件会社分割により、当社が 100％保有している SCL 社の株式のうち

51.0％を承継します。

Ⅶ．債務履行の見込み

本件会社分割において、承継会社が承継する債務はございません。

３．本件分割の当事会社の概要（2019 年 2 月期）
Ⅰ．分割会社（2019 年 2 月 28 日現在）

(1) 名 称 株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

(2) 所 在 地 東京都千代田区二番町 8 番地 8

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 井阪 隆一

(4) 事 業 の 内 容

国内コンビニエンスストア、海外コンビニエンスストア、ス

ーパーストア、百貨店、金融関連、専門店など、各事業を中

心とした企業グループの企画・管理・運営

(5) 資 本 金 500 億円

(6) 設 立 年 月 日 2005 年 9 月 1 日

(7) 発 行 済 株 式 数 886,441,983 株

(8) 決 算 期 2 月末日

(9) 大株主および持株比率

伊藤興業株式会社 7.78％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.23％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託

口）

5.17％

SMBC 日興証券株式会社 2.52％

日本生命保険相互会社（常任代理人 日本マスター

トラスト信託銀行株式会社）

1.99％

伊藤雅俊 1.89％

三井物産株式会社（常任代理人 資産管理サービス

信託銀行株式会社）

1.83％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託

口５）

1.83％

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY
505234（常任代理人 株式会社みずほ銀行）

1.49％

JP MORGAN CHASE BANK 385151（常任代理人

株式会社みずほ銀行）

1.34％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

純 資 産 1,476,199 百万円

総 資 産 1,817,506 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 1,665.98 円

営 業 収 益 120,072 百万円

営 業 利 益 95,209 百万円

経 常 利 益 94,571 百万円

親会社株主に帰属する純利益 90,098 百万円

1 株当たり当期純利益 101.85 円

－2－

Ⅱ．承継会社（2019 年 2 月 28 日現在）

(1) 名 称 株式会社イトーヨーカ堂

(2) 所 在 地 東京都千代田区二番町 8 番地 8

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 三枝 富博

(4) 事 業 の 内 容 小売業

(5) 資 本 金 400 億円

(6) 設 立 年 月 日 2006 年 3 月 1 日

(7) 発 行 済 株 式 数 400,000,000 株

(8) 決 算 期 2 月末日

(9) 大株主および持株比率 株式会社セブン＆アイ・ホールディングス 100.0%

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

純 資 産 530,367 百万円

総 資 産 721,594 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 1,325.92 円

売 上 高 1,205,751 百万円

営 業 利 益 4,708 百万円

経 常 利 益 6,122 百万円

親会社に帰属する純利益 △7,840 百万円

1 株当たり当期純利益 △19.60 円

４．分割する事業部門の概要

Ⅰ．分割する事業の内容

SCL 社の管理事業

Ⅱ．分割する事業の 2019 年 2 月期における経営成績

記載事項はありません。

Ⅲ．分割する資産、負債の項目および金額

資  産 負  債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

株式 1,248 百万円

５．分割後の当社およびイトーヨーカ堂の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金および決算期は、両社ともいずれも

変更ありません。

６．今後の見通し

本件は、完全親子会社間によるものであるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績（当期連結業績予想は 2019 年 10 月 10 日公表分）

（単位：百万円）

営業収益 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想（通期）
（2020 年 2 月期）

6,688,000 420,000 414,500 210,000

前期実績（通期）

（2019 年 2 月期）
6,791,215 411,596 406,523 203,004

以  上

－3－